

Пояснения към годишния финансов отчет

1. Основна информация и предмет на дейност

Енекод Грийн ЕАД е учредено като Протекшън Хоумленд Секюрити ЕАД през 2017 г. До юни 2019 г. едноличен собственик на Протекшън Хоумленд Секюрити е ЧЕЛЛСИ ЕООД, ЕИК: 204623160. На 28 юни 2019 г. чрез джиро всички акции на Дружеството са прехвърлени на Ангел Попов. С решение на едноличния собственик на капитала на 28 юни 2019 г. и след вписване на 15 юли 2019 г. Протекшън Хоумленд Секюрити ЕАД сменя името си на Енекод Грийн ЕАД, като променя и своя предмет на дейност.

Основната дейност на Енекод Грийн ЕАД представлява търговия с електрическа енергия, газ и други енергоносители, проектиране, строителство и експлоатация на обекти в сферата на енергетиката, търговия с емисии и газове, покупка на стоки с цел продажба, търговско представителство на български и чуждестранни лица, посредничество, както и всякакви други дейности, незабранени от закона, вкл. след получаване на съответните разрешения и лицензи, ако такива са необходими. Седалището и адресът на управление на Дружеството е: гр. София 1618, ул. Вихрен 10.

Дружеството е вписано в Търговския регистър и регистър на ЮЛНЦ с ЕИК: 204741372.

Енекод Грийн има получена лицензия за търговия с електрическа енергия № Л-514-15 от 19.09.2019 г., издадена от Комисията за енергийно и водно регулиране (КЕВР).

Системата на управление на Дружеството е едностепенна. Към 31 декември 2021 г. Съветът на директорите е в състав:

Георги Валентинов Николов

Ангел Костадинов Попов

Стоян Славов Стоянов

През 2020 г., след вписване на 9 октомври 2020 г., Стоян Славов Стоянов заменя Нивелина Александрова Григорова като член на съвета на директорите.

Дружеството не разполага с клонова мрежа. Към 31 декември 2021 г. в Дружеството работят 16 души, а средно-списъчният брой на персонал за периода е 13 души.

2. Основа за изготвяне на финансовия отчет

Настоящият годишен финансов отчет на Дружеството е съставен в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), разработени и публикувани от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС) и приети от Европейския съюз (МСФО, приети от ЕС). По смисъла на параграф 1, точка 8 от Допълнителните разпоредби на Закона за счетоводството, приложим в България, терминът „МСФО, приети от ЕС“ представляват Международните счетоводни стандарти (МСС), приети в съответствие с Регламент (ЕО) 1606/2002 на Европейския парламент и на Съвета.

Финансовият отчет е съставен в български лева, което е функционалната валута на Дружеството. Всички суми са представени в хиляди лева ('000 лв.) (включително сравнителната информация за 2020 г.), освен ако не е посочено друго.

Ръководството носи отговорност за съставянето и достоверното представяне на информацията в настоящия годишен финансов отчет.

2.1. Действащо предприятие

Финансовият отчет е съставен при спазване на принципа на действащо предприятие и като са взети предвид възможните ефекти от продължаващото въздействие на пандемията от коронавирус Covid-19.

Вероятно е да има и бъдещи въздействия върху дейността на Дружеството, свързани с бизнес модела, веригата на доставки, правните и договорните отношения, служителите, потребителите и оборотните средства в резултат на Covid-19. Първоначалното въздействие беше свързано със спад в приходите.

Дори и към датата на финансовия отчет са в сила забрани за пътуване, карантинни мерки и ограничения. Бизнесът трябва да се справя с предизвикателства, свързани с намалени приходи и нарушени вериги за доставки. Докато някои държави започнаха да облекчават ограниченията, отпускането на мерките става постепенно в България при несигурност за удължаване на мерките за неопределени бъдещи периоди.

Пандемията доведе до значителна волатилност на финансовите и стоковите пазари в България и в световен мащаб. Различни правителства, включително България обявиха мерки за предоставяне както на финансова, така и на нефинансова помощ за засегнатите сектори и засегнатите бизнес организации.

В тези условия ръководството на Дружеството направи анализ и преценка на способността на Дружеството да продължи своята дейност като действащо предприятие на база на наличната информация за предвидимото бъдеще и ръководството очаква, че Дружеството има достатъчно финансови ресурси, за да продължи оперативната си дейност в близко бъдеще и продължава да прилага принципа за действащо предприятие при изготвянето на финансовия отчет.

2.2. Ефекти от пандемията Covid-19

Изминалата 2021 г., както и преходната 2020 г., са белязани от развитието на COVID-19 пандемията в страната и света. През периода прекият ефект от COVID-19 върху дейността на Енекод Грийн се свежда до отсъствие по болест на служители и повишени разходи за дезинфекция. Други преки съществени ефекти не са установени.

Въпреки това, в резултат на възстановяването на обемите и динамиката на икономиките в света, втората половина на 2021 г. е белязана от динамичен, но постоянен, ръст на цените на енергийни носители – нефт, въглища и природен газ, комбинирано с повишено търсене, ограничено или намаляващо производство, поради политически решения свързани с екологията и климата, както и нисък дял на производството на електроенергия от ВЕЦ, ВтЕЦ и други ВЕИ.

В тези условия дейността на Енекод Грийн, свързана с търговия с електроенергия, която вече заема второстепенна роля пред основната дейност по изграждане на ФЕЦ, отчита намаляващ марж и растяща несигурност, поради силната и неблагоприятна волатилност на търгуемите цени на свободния енергиен пазар, където конкуренцията нараства. Маржът поради растящите покупни цени намалява от около 18% за предходния период до 5%-6% за настоящия.

Основната дейност на Дружеството – инсталиране и монтаж на ФЕЦ, в резултат на негативните косвени ефекти от пандемията от COVID-19, бележи положително развитие дължащо се на увеличеното търсене на ВЕИ и конкретно на ФЕЦ, поради тяхната опростеност и относително нисък размер на необходимата инвестиция, допълнено от ограничението на производството (поради различни причини) от конвенционални източници като въглища и газ, и растящото търсене на електроенергия при недостатъчен ръст в производството. Също така, Дружеството отчита положителен ефект от растящия

дял на произведената енергия от ВЕИ, който расте стабилно с между 0.9% и 1.7% през последните три периода.

2.3. Ефект от промяна в счетоводни политики и корекция в предходни периоди

През периода няма промени в счетоводните политики или приблизителни оценки, които да оказват ефект във финансовите отчети в предходни периоди.

3. Промени в счетоводната политика

3.1. Нови стандарти, изменения и разяснения към МСФО, които са влезли в сила от 1 януари 2021 г.

Дружеството прилага следните нови стандарти, изменения и разяснения, които са влезли в сила за прилагане от годишния период, започващ на 1 януари 2021 г., тази година и са както следва:

Изменения в МСФО 4 Застрахователни договори - отлагане на МСФО 9 в сила от 1 януари 2021, приети от ЕС

МСФО 4 Застрахователни договори няма влияние върху финансовите отчети на Дружеството.

Изменения в МСФО 9, МСС 39, МСФО 4, МСФО 7 и МСФО 16 Реформа на референтните лихвени проценти – Фаза 2 в сила от 1 януари 2021 г., приети от ЕС

Измененията включват елементи, които засягат финансовото отчитане след реформата на референтния лихвен процент, включително замяната му с алтернативни референтни лихвени проценти. Публикуваните изменения разглеждат въпроси, които могат да засегнат финансовото отчитане, когато съществуващия референтен лихвен процент действително бъде заменен.

Изменения на МСФО 16 Лизинг: Намаления на наемите, свързани с Covid-19 след 30 юни 2021 г., в сила от 1 април 2021 г., приет от ЕС

Изменението от май 2020 г., което предоставяше на лизингополучателите освобождаване от необходимостта да третират свързаната с Covid-19 отстъпка в наема като модификация на лизинговия договор, вече ще може да се прилага до 30 юни 2022 г. Измененията в свързаните с Covid-19 намаления на наемите след 30 юни 2021 г. имат за цел:

- да позволят на лизингополучателите да прилагат практически целесъобразната мярка за намаленията в наемите, свързани с Covid-19 и по-специално плащанията, първоначално дължими на или преди 30 юни 2021 г.
- да изисква от лизингополучателите, прилагащ изменението да го направят за годишни финансови периоди започващи на или след 1 април 2021 г.
- лизингополучателите, прилагащи изменението, да го направят ретроспективно, признавайки кумулативния ефект от първоначалното прилагане на изменението като корекция на началното салдо на неразпределената печалба (или друг компонент на собствения капитал, ако е приложимо) в началото на годишния отчетен период, в който лизингополучателите за първи път прилагат изменението
- да посочат, че през отчетния период, в който лизингополучателите за първи път прилагат изменението, от тях не се изисква да оповестяват информацията, изисквана от параграф 28(е) от МСС 8.

Измененията на МСФО 16 Лизинг: Намаления на наемите, свързани с Covid-19 след 30 юни 2021 г., в сила от 1 април 2021 г., приет от ЕС няма съществен ефект върху финансовите отчети на Дружеството.

3.2. Стандарти, изменения и разяснения, които все още не са влезли в сила и не се прилагат от по-ранна дата от Дружеството

Към датата на одобрение на този финансов отчет са публикувани нови стандарти, изменения и разяснения към съществуващи вече стандарти, но не са влезли в сила или не са приети от ЕС за финансовата година, започваща на 1 януари 2021 г., и не са били приложени от по-ранна дата от Дружеството. Информация за тези стандарти и изменения, които имат ефект върху финансовия отчет на Дружеството, е представена по-долу.

Ръководството очаква всички стандарти и изменения да бъдат приети в счетоводната политика на Дружеството през първия период, започващ след датата на влизането им в сила.

Информация за тези стандарти и изменения, които имат ефект върху финансовия отчет на Дружеството, е представена по-долу.

Изменения в МСФО 3 Бизнес комбинации, МСС 16 Имоти, машини и съоръжения, МСС 37 Провизии, условни пасиви и условни активи, в сила от 1 януари 2022 г., приети от ЕС

- МСФО 3 Бизнес комбинации – извършена е актуализация на препратките към Концептуалната рамка с изменения на МСФО 3 Бизнес комбинации, без да се променят по същество отчетните изисквания.
- МСС 16 Имоти, машини и съоръжения – изменение на стандарта по отношение на „Приходи преди привеждането на актива в местоположението и в състоянието, необходими за неговата експлоатация“. Забранява се приспадането от стойността на даден имот, машини и съоръжения на всякакви приходи от продажба на произведена продукция, преди привеждането на този актив в местоположението и в състоянието, необходими за неговата експлоатация по начина, предвиден от ръководството. Вместо това предприятията признават приходите от продажбата на продукция и разходите за производството ѝ в печалбата или загубата.
- МСС 37 Провизии, условни пасиви и условни активи – изменението касае промени в обременяващите договори. Разходите за изпълнение на договор се прецизират, като се уточнява, че „разходите за изпълнение на договор“ включват „разходите, които са пряко свързани с договора“. Разходите, които са пряко свързани с договор, могат да бъдат или допълнителни разходи за изпълнението на този договор, или разпределение на други разходи, които са пряко свързани с изпълнението на договорите.

Годишни подобрения 2018-2020 г. в сила от 1 януари 2022 г., приети от ЕС

- МСФО 1 Прилагане за първи път на международните стандарти за финансово отчитане - Изменението позволява на дъщерно дружество, което прилага параграф Г16 (а) от МСФО 1, да оценява кумулативни разлики при прилагане за пръв път на МСФО, като използва стойностите, отчетени в консолидираните отчети от неговото предприятие майка, въз основа на датата на преминаване към МСФО на предприятието майка.
- МСФО 9 Финансови инструменти - Изменението изяснява кои такси включва предприятието, когато прилага теста „10%“ в параграф Б3.3.6 от МСФО 9 при оценка дали да отпише финансов пасив. Предприятието включва само такси, платени или получени между предприятието-кредитополучател, и заемодателя, включително такси, платени или получени или от предприятието, или от заемодателя, от името на другия.

- **МСФО 16 Лизинг** - Изменението на МСФО 16 премахва от илюстративните примери този пример за възстановяването от лизингодателя на подобрения на наети активи, за да се елиминира всяко потенциално объркване относно третирането на стимулите за лизинг, които могат да възникнат поради начина, по който стимулите за лизинг са илюстрирани в този пример.
- **МСС 41 Земеделие** - Изменението премахва изискването в параграф 22 от МСС 41 да се изключват данъчните парични потоци при измерване на справедливата стойност на биологичен актив, използвайки метода на настоящата стойност. Това изменение ще осигури съответствие с изискванията на МСФО 13.

МСФО 17 „Застрахователни договори“ в сила от 1 януари 2023 г., приет от ЕС

Изменения в МСС 1 Представяне на финансовите отчети: Класификация на пасивите като текущи и нетекущи, в сила от 1 януари 2023 г., все още не са приети от ЕС

Измененията в класификацията на пасивите като текущи или нетекущи засягат само представянето на пасивите в отчета за финансовото състояние - не и размера или момента на признаване на активи, пасиви, приходи или разходи или информацията, която дружествата оповестяват за тези елементи. Измененията целят да изяснят следното:

- класификацията на пасивите като текущи или нетекущи трябва да се основава на съществуващи права в края на отчетния период и да се приведе в съответствие с формулировката на текстовете във всички засегнати параграфи, за да се изясни „правото“ на отсрочване на уреждането на пасива с поне дванадесет месеца и изрично посочва, че само наличните права „в края на отчетния период“ трябва да влияят върху класификацията на пасива;
- класификацията не се влияе от очакванията на дружеството дали ще упражни правото си да отсрочи уреждането на пасива; и
- уреждането на пасивите може да се осъществи чрез прехвърляне на парични средства, капиталови инструменти, други активи или услуги на контрагента.

Изменения в МСС 1 Представяне на финансовите отчети и МСФО Изявления за приложение 2: Оповестяване на счетоводните политики в сила от 1 януари 2023 г., все още не са приети от ЕС

От предприятията се изисква да оповестяват съществената информация свързана със счетоводната политика, вместо основните счетоводни политики. Измененията поясняват, че информацията за счетоводната политика е съществена, ако потребителите на финансовите отчети на предприятието се нуждаят от нея, за да разберат друга съществена информация във финансовите отчети и ако предприятието разкрива несъществена информация за счетоводната политика, тази информация не трябва да преобладава над съществената информация за счетоводната политика.

Изменения в МСС 8 Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки, в сила от 1 януари 2023 г., все още не са приети от ЕС

Измененията въвеждат определението за счетоводни приблизителни оценки и включват други изменения към МСС 8, които помагат на дружествата да разграничават промените в счетоводните приблизителни оценки от промените в счетоводните политики. Измененията ще помогнат на дружествата да подобрят качеството на оповестяванията на счетоводната политика, така че информацията да бъде по-полезна за инвеститорите и другите основни потребители на финансовите отчети.

Изменения в МСС 12 Данъци върху дохода: Отсрочените данъци свързани с активи и пасиви, произтичащи от единични транзакции в сила от 1 януари 2023 г. все още не са приети от ЕС

Предприятията трябва да прилагат измененията в стандарта за транзакциите, които възникват на или след началото на най-скорошния представен сравнителен период. Също така признава в началото на най-скорошния представен сравнителен период, отсрочени данъци за всички временни разлики свързани с лизингови договори и задължения за извеждане от експлоатация и признава кумулативния ефект от първоначалното прилагане на измененията като корекция на началното салдо на неразпределената печалба (или друг компонент на собствения капитал, ако е приложимо) на съответната дата.

Изменения в МСФО 17 Застрахователни договори: Първоначално прилагане на МСФО 17 и МСФО 9 – Сравнителна информация в сила от 1 януари 2023 г., все още не са приети от ЕС

МСФО 14 „Отсрочени сметки при регулирани цени” в сила от 1 януари 2016 г., все още не е приет от ЕС

4. Счетоводна политика

4.1. Общи положения

Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на този финансов отчет, са представени по-долу.

Финансовият отчет е изготвен при спазване на принципите за оценяване на всички видове активи, пасиви, приходи и разходи, съгласно МСФО. Базите за оценка са оповестени подробно по-нататък в счетоводната политика към финансовия отчет.

Следва да се отбележи, че при изготвянето на представения финансов отчет са използвани счетоводни оценки и допускания. Въпреки че те са базирани на информация, предоставена на ръководството към датата на изготвяне на финансовия отчет, реалните резултати могат да се различават от направените оценки и допускания.

4.2. Представяне на финансовия отчет

Финансовият отчет е представен в съответствие с МСС 1 „Представяне на финансови отчети” (ревизиран 2007 г.). Дружеството прие да представя отчета за всеобхватния доход в два отделни отчета: отчет за доходите и отчет за всеобхватния доход.

В отчета за финансовото състояние се представят два сравнителни периода, когато Дружеството:

- а) прилага счетоводна политика ретроспективно;
- б) преизчислява ретроспективно позиции във финансовия отчет; или
- в) прекласифицира позиции във финансовия отчет.

През 2021 г. Дружеството е приело да представя два сравнителни периода във всички случаи с цел осигуряване на последователност в представянето за всяка година.

4.3. Сделки в чуждестранна валута

Сделките в чуждестранна валута се отчитат във функционалната валута на Дружеството по официалния обменен курс към датата на сделката (обявения фиксинг на Българска народна банка). Печалбите и загубите от курсови разлики, които възникват при уреждането на тези сделки и преоценяването на паричните позиции в чуждестранна валута към края на отчетния период, се признават в печалбата или загубата.

Непаричните позиции, оценявани по историческа цена в чуждестранна валута, се отчитат по обменния курс към датата на сделката (не са преоценени). Непаричните позиции, оценявани по справедлива стойност в чуждестранна валута, се отчитат по обменния курс към датата, на която е определена справедливата стойност.

Българският лев е фиксиран към еврото в съотношение 1 EUR = 1.95583 лв.

4.4. Приходи

Приходите включват приходи от продажба на електроенергия, посреднически услуги при търговия с електроенергия и монтаж на соларни панели.

За да определи дали и как да признае приходи, Дружеството използва следните 5 стъпки:

- 1 Идентифициране на договора с клиент
- 2 Идентифициране на задълженията за изпълнение
- 3 Определяне на цената на сделката
- 4 Разпределение на цената на сделката към задълженията за изпълнение
- 5 Признаване на приходите, когато са удовлетворени задълженията за изпълнение.

Приходите се признават или в даден момент или с течение на времето, когато или докато Дружеството удовлетвори задълженията за изпълнение, прехвърляйки обещаните стоки или услуги на своите клиенти.

Дружеството признава като задължения по договор възнаграждение, получено по отношение на неудовлетворени задължения за изпълнение и ги представя като други задължения в отчета за финансовото състояние. По същия начин, ако Дружеството удовлетвори задължение за изпълнение, преди да получи възнаграждението, то признава в отчета за финансовото състояние или актив по договора, или вземане, в зависимост от това дали се изисква нещо друго освен определено време за получаване на възнаграждението.

Всички приходи на Дружеството са по договори с фиксирана цена и без съществен финансов компонент.

4.4.1. Приходи, които се признават с течение на времето

Продажба на електроенергия

Дружеството продава електрическа енергия на стопански, бюджетни и битови клиенти по свободно договорени цени. Дружеството продава електроенергия и на други търговци, съгласно Закона за енергетиката и Правилата за търговия с електрическа енергия, утвърдени от КЕВР.

Дружеството признава прихода с течение на времето тъй като прехвърля контрола върху стока или услуга с течение на времето и следователно удовлетворява задължението за изпълнение и признава приходи с течение на времето, като клиентът едновременно получава и потребява ползите, получени от дейността на предприятието в хода на изпълнение на тези дейности.

Продажбите на електроенергия са непрекъснати доставки с постоянен и повтарящ се характер и представляват едно задължение за изпълнение, при следните особености на дейността:

- Доставката обикновено включва разграничени времеви периоди (обикновено календарен месец)
- Доставяната стока (електроенергия) представлява еднаква и постоянна поради това, че носи непроменлива полза за клиента; и
- Контролът върху доставяната стока се прехвърля с течение на времето, защото времевите моменти на доставяне и консумиране на електрическата енергия съвпадат.

Приходите се признават с течение на времето, като напредъкът по договора се измерва на база консумираното/доставеното количество електроенергия за изминалото време (обикновено календарен месец). Тази база е определена като най-подходяща поради установената практика в отрасъла за месечно предоставяне на електрическа енергия спрямо нуждите и изискванията на клиентите.

Договорените цени за електрическа енергия по договори с клиенти са фиксирани съгласно условията на индивидуалните договори и всяка тяхна промяна се отчита като отделен или нов договор.

Приходи от инсталация и монтаж на ФЕЦ

Дружеството инсталира и монтира фотоволтаични централи (ФЕЦ) – основно състоящи се от фотоволтаични панели, инвертори и разпределително табло.

Приходите са с фиксирана сума и се признават, когато Дружеството прехвърли контрола върху активите на клиента.

Дружеството признава прихода с течение на времето тъй като прехвърля контрола върху стока или услуга с течение на времето и следователно удовлетворява задължението за изпълнение и признава приходи с течение на времето, поради това че в резултат от дейността се създава актив, който клиентът контролира в хода на създаването и в резултат от дейността на предприятието не се създава актив с алтернативна употреба за Дружеството и то разполага с обвързващо право да получи плащане за извършената към съответната дата дейност.

При признаване на приходите, Дружеството прилага за измерване на напредъка метод, отчитащ вложените ресурси.

4.4.2. Приходи, които се признават към определен момент

Продажба на стоки

Продажбата на стоки включва продажба на емисии и квоти. Приход се признава, когато Дружеството е прехвърлило на купувача контрола върху предоставените стоки. Счита се, че контролът се прехвърля на купувача, когато клиентът е приел стоките без възражение.

Приходите от продажба на електрическа енергия, които не са обвързани с договор за бъдеща сервизна поддръжка, се признават към момента на доставката.

Когато продажбата на стоки включва поощрения за лоялни клиенти, те се разпределят в рамките на цената на сделката и се признават като пасиви по договор. Полученото възнаграждение се разпределя между отделните задължения за изпълнение, включени в договора за продажба на база на техните единични продажни цени/ остатъчна стойност. Приход от този вид продажби се признава, когато клиентът замени получените поощрения с продукти, доставени от Дружеството.

Приходите от правителствени дарения се признават едновременно с начислените разходи за тях.

Приходите от услуги се признават, когато услугите са предоставени в съответствие със степента на завършеност на договора към датата на финансовия отчет.

4.4.3. Приходи от лихви

Приходите от лихви се отчитат текущо по метода на ефективния лихвен процент, съгласно изискванията на МСФО 9 „Финансови инструменти“.

4.5. Активи и пасиви по договори с клиенти

Дружеството признава активи и/или пасиви по договор, когато една от страните по договора е изпълнила задълженията си в зависимост от връзката между дейността на предприятието и плащането от клиента. Дружеството представя отделно всяко безусловнo право на възнаграждение като вземане. Вземане е безусловното право на предприятието да получи възнаграждение.

Пасиви по договор се признават в отчета за финансовото състояние, ако клиент заплаща възнаграждение или дружеството има право на възнаграждение, което е безусловнo, преди да е прехвърлен контрола върху стоката или услугата.

Дружеството признава активи по договор, когато задълженията за изпълнение са удовлетворени и плащането не е дължимо от страна на клиента. Актив по договор е правото на предприятието да получи възнаграждение в замяна на стоките или услугите, които предприятието е прехвърлило на клиент.

Активите и пасивите по договори с клиенти се представят всяко на отделен ред в отчета за финансовото състояние.

Последващо Дружеството определя размера на обезценката за актив по договора в съответствие с МСФО 9 „Финансови инструменти“.

4.6. Оперативни разходи

Разходите за дейността са начислявани в момента на тяхното възникване, независимо от паричните плащания. Отчитането и признаването на приходите и разходите се извършва при спазване на изискването за причинна и следствена връзка между тях.

4.7. Разходи за лихви и разходи по заеми

Разходите по заеми, които могат пряко да се отнесат към актив, за който процесът на придобиване, строителство или производство, преди да стане готов за предвижданата му употреба или продажба, непременно отнема значителен период от време, следва да се капитализират като част от стойността на този актив. Всички останали финансови приходи и разходи се отразяват в печалбата или загубата за всички инструменти, оценявани по амортизирана стойност чрез използване метода на ефективния лихвен процент.

Методът на ефективния лихвен процент е метод за изчисление на амортизираната стойност на един финансов актив или пасив и за разпределение на прихода от или разхода за лихви през съответния период. Ефективният лихвен процент е този, при който се дисконтират очакваните бъдещи парични плащания или постъпления по време на живота на финансовия инструмент, или при определени случаи за по-кратък период, към нетната преносна стойност на финансовия актив или пасив. При изчислението на ефективния лихвен процент Дружеството преценява паричните потоци, като взема предвид всички договорни условия на финансовия инструмент, но без да включва потенциални бъдещи кредитни загуби от обезценка. Изчислението включва такси,

транзакционни разходи, премии или отстъпки, платени или получени между страните на договора, които са неразделна част от ефективния лихвен процент.

4.8. Имоти, машини и съоръжения

Имотите, машините и съоръженията се оценяват първоначално по себестойност, включваща цената на придобиване, както и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние.

Последващото оценяване на имотите, машини и съоръженията се извършва по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и загуби от обезценка. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход за съответния период.

Последващите разходи, свързани с определен актив от имоти, машини и съоръжения, се прибавят към балансовата сума на актива, когато е вероятно Дружеството да има икономически ползи, надвишаващи първоначално оценената ефективност на съществуващия актив. Всички други последващи разходи се признават за разход за периода, в който са направени.

Остатъчната стойност и полезният живот на имоти, машини и съоръжения се преценяват от ръководството към всяка отчетна дата.

Имоти, машини и съоръжения, придобити при условията на лизингови договори, се амортизират на база на очаквания полезен срок на годност, определен посредством сравнение с подобни собствени активи на Дружеството, или на база на лизинговия договор, ако неговият срок е по-кратък.

Амортизацията на имоти, машини и съоръжения се изчислява, като се използва линейният метод върху оценения полезен живот на отделните групи активи, както следва:

- | | |
|---------------------------|----------|
| • транспортни средства | 4 години |
| • стопански инвентар | 4 години |
| • офис обзавеждане | 7 години |
| • компютри и офис техника | 2 години |

Разходите за амортизация са включени в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход на ред „Разходи за амортизация“.

Печалбата или загубата от продажбата на имоти, машини и съоръжения се определя като разлика между постъпленията от продажбата и балансовата стойност на актива и се признава в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход на ред „Печалба/ (Загуба) от продажба на нетекущи активи“.

Избраният праг на същественост за имотите, машините и съоръженията на Дружеството е в размер на 700 лв.

4.9. Нематериални активи

Нематериалните активи включват получен лиценз от КЕБР. Те се отчитат по цена на придобиване, включваща всички платени мита, невъзстановими данъци и направените преки разходи във връзка с подготовка на актива за експлоатация.

Последващото оценяване на Нематериалните активи се извършва по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и загуби от обезценка. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в отчета за доходите за съответния период.

Последващите разходи, които възникват във връзка с нематериалните активи след първоначалното им признаване, се признават в отчета за доходите за периода на тяхното

възникване, освен ако благодарение на тях активът може да генерира повече от първоначално предвидените бъдещи икономически ползи и когато тези разходи могат надеждно да бъдат оценени и отнесени към актива. Ако тези условия са изпълнени, разходите се добавят към себестойността на актива.

Остатъчната стойност и полезният живот на нематериалните активи се преценяват от ръководството към всяка отчетна дата.

Амортизацията се изчислява, като се използва линейният метод върху оценения полезен срок на годност на отделните активи. Определеният полезен живот на получения лиценз е срокът на валидност на лиценза от 10 години.

Разходите за амортизация са включени в отчета за доходите на ред „Разходи за амортизация“.

Печалбата или загубата от продажбата на нематериални активи се определя като разлика между постъпленията от продажбата и балансовата стойност на активите и се отразява в отчета за доходите на ред „Печалба/(Загуба) от продажба на нетекущи активи“.

Избраният праг на същественост за нематериалните активи на Дружеството е в размер на 700 лв.

4.10. Отчитане на лизинговите договори

Дружеството като лизингополучател

Дружеството е приложило МСФО 16 Лизинг, използвайки модифицирания ретроспективен подход и затова сравнителната информация не е преизчислена. Това означава, че сравнителната информация все още се отчита в съответствие с МСС 17 и КРМСФО 4.

Първоначалното прилагане на МСФО 16 Лизинг няма съществен ефект, тъй като Дружеството не е страна по финансов лизинг или оперативен лизинг с дълъг срок.

За новите договори, сключени на или след 1 януари 2019 г. Дружеството преценява дали даден договор е или съдържа лизинг. Лизингът се определя като „договор или част от договор, който предоставя правото да се използва актив (базовият актив) за определен период от време в замяна на възнаграждение.“ За да приложи това определение, Дружеството извършва три основни преценки:

- дали договорът съдържа идентифициран актив, който или е изрично посочен в договора, или е посочен по подразбиране в момента, когато активът бъде предоставен за ползване
- Дружеството има правото да получава по същество всички икономически ползи от използването на актива през целия период на ползване, в рамките на определения обхват на правото му да използва актива съгласно договора
- Дружеството има право да ръководи използването на идентифицирания актив през целия период на ползване.

Дружеството оценява дали има правото да ръководи „как и с каква цел“ ще се използва активът през целия период на ползване.

Оценяване и признаване на лизинг от дружеството като лизингополучател

На началната дата на лизинговия договор Дружеството признава актива с право на ползване и пасива по лизинга в отчета за финансовото състояние. Активът с право на ползване се оценява по цена на придобиване, която се състои от размера на първоначалната оценка на пасива по лизинга, първоначалните преки разходи, извършени от Дружеството, оценка на разходите, които лизингополучателят ще направи

за демонтаж и преместване на основния актив в края на лизинговия договор и всякакви лизингови плащания, направени преди датата на започване на лизинговия договор (минус получените стимули по лизинга).

Дружеството амортизира актива с право на ползване по линейния метод от датата на започване на лизинга до по-ранната от двете дати: края на полезния живот на актива с право на ползване или изтичане на срока на лизинговия договор. Дружеството също така преглежда активите с право на ползване за обезценка, когато такива индикатори съществуват.

На началната дата на лизинговия договор Дружеството оценява пасива по лизинга по настоящата стойност на лизинговите плащания, които не са изплатени към тази дата, дисконтирани с лихвения процент, заложен в лизинговия договор, ако този процент може да бъде непосредствено определен или диференциалния лихвен процент на Дружеството.

Лизинговите плащания, включени в оценката на лизинговото задължение, се състоят от фиксирани плащания (включително по същество фиксирани), променливи плащания въз основа на индекс или процент, суми, които се очаква да бъдат дължими от лизингополучателя по гаранциите за остатъчна стойност и плащания, произтичащи от опции, ако е достатъчно сигурно, че Дружеството ще упражни тези опции.

След началната дата пасивът по лизинга се намалява с размера на извършените плащания и се увеличава с размера на лихвата. Пасивът по лизинга се преоценява, за да отрази преоценките или измененията на лизинговия договор или да отрази коригираните фиксирани по същество лизингови плащания.

Когато задължението за лизинг се преоценява, съответната корекция се отразява в актива с право на ползване или се признава в печалбата или загубата, ако балансовата стойност на актива с право на ползване вече е намалена до нула.

Дружеството е избрало да отчита краткосрочните лизингови договори и лизинга на активи с ниска стойност, като използва практическите облекчения, предвидени в стандарта. Вместо признаване на активи с право на ползване и задължения по лизингови договори, плащанията във връзка с тях се признават като разход в печалбата или загубата по линейния метод за срока на лизинговия договор.

През периода Дружеството е сключило 1 договор при условията на финансов лизинг.

4.11. Тестове за обезценка на нематериални активи и имоти, машини и съоръжения

При изчисляване размера на обезценката Дружеството дефинира най-малката разграничима група активи, за която могат да бъдат определени самостоятелни парични потоци (единица, генерираща парични потоци). В резултат на това някои от активите подлежат на тест за обезценка на индивидуална база, а други - на база на единица, генерираща парични потоци.

Всички активи и единици, генериращи парични потоци, се тестват за обезценка поне веднъж годишно. Всички други отделни активи или единици, генериращи парични потоци, се тестват за обезценка, когато събития или промяна в обстоятелствата индикират, че тяхната балансова стойност не може да бъде възстановена.

За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност на даден актив или единица, генерираща парични потоци, превишава възстановимата им стойност, която е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите по продажба на даден актив, и неговата стойност в употреба. За да определи стойността в употреба, ръководството на Дружеството изчислява очакваните бъдещи парични потоци за всяка единица, генерираща парични потоци, и определя подходящия дисконтов фактор с цел

калкулиране на настоящата стойност на тези парични потоци. Данните, използвани при тестването за обезценка, се базират на последния одобрен бюджет на Дружеството, коригиран при необходимост с цел елиминиране на ефекта от бъдещи реорганизации и значителни подобрения на активи. Дисконтовите фактори се определят за всяка отделна единица, генерираща парични потоци, и отразяват съответния им рисков профил, оценен от ръководството на Дружеството.

Загубите от обезценка на единица, генерираща парични потоци, се посочват в намаление на балансовата сума на активите от тази единица. За всички активи на Дружеството ръководството преценява последващо дали съществуват индикации за това, че загубата от обезценка, призната в предходни години, може вече да не съществува или да е намалена. Обезценка, призната в предходен период, се възстановява, ако възстановимата стойност на единицата, генерираща парични потоци, надвишава нейната балансова стойност.

4.12. Финансови инструменти съгласно МСФО 9

4.12.1. Признаване и отписване

Финансовите активи и финансовите пасиви се признават, когато Дружеството стане страна по договорните условия на финансовия инструмент.

Финансовите активи се отписват, когато договорните права върху паричните потоци от финансовия актив изтичат или когато финансовият актив и по същество всички рискове и изгоди се прехвърлят.

Финансовите пасиви се отписват, когато задължението, посочено в договора, е изпълнено, е отменено или срокът му е изтекъл.

4.12.2. Класификация и първоначално оценяване на финансови активи

Първоначално финансовите активи се отчитат по справедлива стойност, коригирана с разходите по сделката, с изключение на финансовите активи по справедлива стойност през печалбата или загубата и търговските вземания, които не съдържат съществен финансов компонент. Първоначалната оценка на финансовите активи по справедлива стойност през печалбата или загубата не се коригира с разходите по сделката, които се отчитат като текущи разходи. Първоначалната оценка на търговските вземания, които не съдържат съществен финансов компонент представлява цената на сделката съгласно МСФО 15.

В зависимост от начина на последващо отчитане, финансовите активи се класифицират в една от следните категории:

- дългови инструменти по амортизирана стойност;
- финансови активи по справедлива стойност през печалбата или загубата;
- финансови активи по справедлива стойност през друг всеобхватен доход с или без рекласификация в печалбата или загубата в зависимост дали са дългови или капиталови инструменти.

Всички приходи и разходи, свързани с финансовите активи, които са признати в печалбата и загубата, се включват във финансови разходи, финансови приходи или други финансови позиции с изключение на обезценката на търговските вземания, която се представя на ред други разходи в отчета за печалбата или загубата.

4.12.3. Последващо оценяване на финансовите активи

Дългови инструменти по амортизирана стойност

Финансовите активи се оценяват по амортизирана стойност, ако активите изпълняват следните критерии и не са определени за оценяване по справедлива стойност през печалбата и загубата:

- дружеството управлява активите в рамките на бизнес модел, чиято цел е да държи финансовите активи и да събира техните договорни парични потоци;
- съгласно договорните условия на финансовия актив на конкретни дати възникват парични потоци, които са единствено плащания по главница и лихва върху непогасената сума на главницата.

Тази категория включва недеривативни финансови активи като заеми и вземания с фиксирани или определими плащания, които не се котират на активен пазар. След първоначалното признаване те се оценяват по амортизирана стойност с използване на метода на ефективната лихва. Дисконтиране не се извършва, когато ефектът от него е несъществен. Дружеството класифицира в тази категория парите и паричните средства, търговските и други вземания.

Промените в справедливата стойност на активите в тази категория се отразяват в печалбата и загубата.

4.12.4. Обезценка на финансовите активи

Новите изисквания за обезценка съгласно МСФО 9, използват повече информация, ориентирана към бъдещето, за да признаят очакваните кредитни загуби – моделът за „очакваните кредитни загуби“, който замества „модела на понесените загуби“, представен в МСС 39.

Инструментите, които попадат в обхвата на новите изисквания, включват заеми и други дългови финансови активи, оценявани по амортизирана стойност, търговски вземания, активи по договори, признати и оценявани съгласно МСФО 15, както и кредитни ангажменти и някои договори за финансова гаранция (при емитента), които не се отчитат по справедлива стойност през печалбата или загубата.

Признаването на кредитни загуби вече не зависи от настъпването на събитие с кредитна загуба. Вместо това Дружеството разглежда по-широк спектър от информация при оценката на кредитния риск и оценяването на очакваните кредитни загуби, включително минали събития, текущи условия, разумни и поддържащи прогнози, които влияят върху очакваната събираемост на бъдещите парични потоци на инструмента.

При прилагането на този подход, насочен към бъдещето, се прави разграничение между:

- финансови инструменти, чието кредитното качество не се е влошило значително спрямо момента на първоначалното признаване или имат нисък кредитен риск (Фаза 1) и
- финансови инструменти, чието кредитното качество се е влошило значително спрямо момента на първоначалното признаване или на които кредитния риск не е нисък (Фаза 2)
- „Фаза 3“ обхваща финансови активи, които имат обективни доказателства за обезценка към отчетната дата.

12-месечни очаквани кредитни загуби се признават за първата категория, докато очакваните загуби за целия срок на финансовите инструменти се признават за втората категория. Очакваните кредитни загуби се определят като разликата между всички договорни парични потоци, които се дължат на Дружеството и паричните потоци, които тя действително очаква да получи („паричен недостиг“). Тази разлика е дисконтирана по първоначалния ефективен лихвен процент (или с коригирания спрямо кредита ефективен лихвен процент).

Изчисляването на очакваните кредитни загуби се определя на базата на вероятностно претеглената приблизителна оценка на кредитните загуби през очаквания срок на финансовите инструменти.

Търговски и други вземания

Дружеството използва опростен подход при отчитането на търговските и други вземания, както и на активите по договор и признава загуба от обезценка като очаквани кредитни загуби за целия срок. Те представляват очакваният недостиг в договорните парични потоци, като се има предвид възможността за неизпълнение във всеки момент от срока на финансовия инструмент.

4.12.5. Класификация и оценяване на финансовите пасиви

Финансовите пасиви на Дружеството включват получени заеми, търговски и други финансови задължения.

Финансовите пасиви се оценяват първоначално по справедлива стойност и, където е приложимо, се коригират по отношение на разходите по сделката, освен ако Дружеството не е определило даден финансов пасив като оценяван по справедлива стойност през печалбата и загубата.

Финансовите пасиви се оценяват последващо по амортизирана стойност, използвайки метода на ефективната лихва, с изключение на деривативи и финансови пасиви, които са определени за оценяване по справедлива стойност през печалбата или загубата.

4.13. Материални запаси

Материалните запаси включват материали за изграждане на ФЕЦ. В себестойността на материалните запаси се включват директните разходи по закупуването или производството им, преработката и други преки разходи, свързани с доставката им, както и част от общите производствени разходи, определена на базата на нормален производствен капацитет. Финансовите разходи не се включват в стойността на материалните запаси. Към края на всеки отчетен период материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността им и тяхната нетна реализуема стойност. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси до нетната им реализуема стойност се признава като разход за периода на обезценката.

Нетната реализуема стойност представлява очакваната продажна цена на материалните запаси, намалена с очакваните разходи по продажбата. В случай че материалните запаси са били вече обезценени до нетната им реализуема стойност и в последващ отчетен период се окаже, че условията довели до обезценката не са вече налице, то се възприема новата им нетна реализуема стойност. Сумата на възстановяването може да бъде само до размера на балансовата стойност на материалните запаси преди обезценката. Сумата на обратно възстановяване на стойността на материалните запаси се отчита като намаление на разходите за материали за периода, в който възниква възстановяването.

Дружеството определя разходите за материални запаси, като използва метода среднопретеглена стойност.

При продажба на материалните запаси тяхната балансова стойност се признава като разход в периода, в който е признат съответният приход.

Към 31 декември Ръководството е направило анализ на използваемостта на наличните материални запаси и тяхната потенциална стойност на реализация. В резултат на направения преглед и анализ не са установени материални запаси, които да изискват обезценка.

4.14. Данъци върху дохода

Разходите за данъци, признати в печалбата или загубата, включват сумата на отсрочените и текущи данъци, които не са признати в другия всеобхватен доход или директно в собствения капитал.

Текущите данъчни активи и/или пасиви представляват тези задължения към или вземания от данъчните институции, отнасящи се за текущи или предходни отчетни периоди, които не са платени към датата на финансовия отчет. Текущият данък е дължим върху облагаемия доход, който се различава от печалбата или загубата във финансовите отчети. Изчисляването на текущия данък е базиран на данъчните ставки и на данъчните закони, които са в сила към края на отчетния период.

Отсрочените данъци се изчисляват по пасивния метод за всички временни разлики между балансовата стойност на активите и пасивите и тяхната данъчна основа. Отсрочен данък не се предвижда при първоначалното признаване на актив или пасив, освен ако съответната транзакция не засяга данъчната или счетоводната печалба.

Отсрочените данъчни активи и пасиви не се дисконтират. При тяхното изчисление се използват данъчни ставки, които се очаква да бъдат приложими за периода на реализацията им, при условие че те са влезли в сила или е сигурно, че ще влезнат в сила, към края на отчетния период.

Отсрочените данъчни пасиви се признават в пълен размер.

Отсрочени данъчни активи се признават, само ако съществува вероятност те да бъдат усвоени чрез бъдещи облагаеми доходи. Относно преценката на ръководството за вероятността за възникване на бъдещи облагаеми доходи, чрез които да се усвоят отсрочени данъчни активи.

Отсрочени данъчни активи и пасиви се компенсират, само когато Дружеството има право и намерение да компенсира текущите данъчни активи или пасиви от същата данъчна институция.

Промяната в отсрочените данъчни активи или пасиви се признава като компонент от данъчния приход или разход в печалбата или загубата, освен ако те не са свързани с позиции, признати в другия всеобхватен доход (напр. преоценка на земя) или директно в собствения капитал, при което съответният отсрочен данък се признава в другия всеобхватен доход или в собствения капитал.

4.15. Пари и парични еквиваленти

Парите и паричните еквиваленти се състоят от наличните пари в брой, парични средства по банкови сметки, безсрочни депозити и депозити до 3 месеца.

4.16. Собствен капитал, резерви и плащания на дивиденди

Основният капитал на Дружеството отразява номиналната стойност на емитираните акции.

Неразпределена печалба включва текущия финансов резултат и натрупаните печалби и непокрити загуби от минали години.

Задълженията за плащане на дивидент на собственика се представят на ред „Задължения към свързани лица“ в отчета за финансовото състояние, когато дивидентите са одобрени за разпределение преди края на отчетния период.

4.17. Пенсионни и краткосрочни възнаграждения на персонала

Дружеството отчита краткосрочни задължения по компенсируеми отпуски, възникнали поради неизползван платен годишен отпуск в случаите, в които се очаква той да бъдат

ползван в рамките на 12 месеца след датата на отчетния период, през който наетите лица са положили труда, свързан с тези отпуски. Краткосрочните задължения към персонала включват надници, заплати и социални осигуровки.

Краткосрочните доходи на служителите, включително и полагаемите се отпуски, са включени в текущите пасиви на ред „Задължения към персонала“ по недисконтирана стойност, която Дружеството очаква да изплати.

Задължение за обезщетение при пенсиониране

Според изискванията на Кодекса на труда, чл. 222, ал.3, в случай на прекратяване на трудовото правоотношение, след като работникът или служителят е придобил право на пенсия за осигурителен стаж и възраст, независимо от основанията за прекратяването, той има право на обезщетение от работодателя в размер на brutното му трудово възнаграждение за срок от 2 месеца, а ако е придобил при същия работодател или в същата група предприятия 10 години трудов стаж през последните 20 години - на обезщетение в размер на brutното му трудово възнаграждение за срок от 6 месеца.

Дружеството не е разработвало и не прилага планове за възнаграждения на служителите след напускане.

4.18. Провизии, условни пасиви и условни активи

Провизиите се признават, когато има вероятност сегашни задължения в резултат от минало събитие да доведат до изходящ поток на ресурси от Дружеството и може да бъде направена надеждна оценка на сумата на задължението. Възможно е срочността или сумата на изходящия паричен поток да е несигурна. Сегашно задължение се поражда от наличието на правно или конструктивно задължение вследствие на минали събития, например правни спорове или обременяващи договори. Провизиите за реструктуриране се признават само ако е разработен и приложен подробен формален план за реструктуриране или ръководството е обявило основните моменти на плана за реструктуриране пред тези, които биха били засегнати. Провизии за бъдещи загуби от дейността не се признават.

Сумата, която се признава като провизия, се изчислява на база най-надеждната оценка на разходите, необходими за уреждане на сегашно задължение към края на отчетния период, като се вземат в предвид рисковете и несигурността, свързани със сегашното задължение. Когато съществуват редица подобни задължения, вероятната необходимост от изходящ поток за погасяване на задължението се определя, като се отчете групата на задълженията като цяло. Провизиите се дисконтират, когато ефектът от времевите разлики в стойността на парите е значителен.

Обезщетения от трети лица във връзка с дадено задължение, за които Дружеството е сигурна, че ще получи, се признават като отделен актив. Този актив може и да не надвишава стойността на съответната провизия.

Провизиите се преразглеждат към края на всеки отчетен период и стойността им се коригира, за да се отрази най-добрата приблизителна оценка.

В случаите, в които се счита, че е малко вероятно да възникне изходящ поток на икономически ресурси в резултат на текущо задължение, пасив не се признава. Условните пасиви следва да се оценяват последващо по по-високата стойност между описаната по-горе сравнима провизия и първоначално признатата сума, намалена с натрупаната амортизация.

Вероятни входящи потоци на икономически ползи, които все още не отговарят на критериите за признаване на актив, се смятат за условни активи.

4.19. Значими преценки на ръководството при прилагане на счетоводната политика

Значимите преценки на ръководството при прилагането на счетоводните политики на Дружеството, които оказват най-съществено влияние върху финансовите отчети, са описани по-долу. Основните източници на несигурност при използването на приблизителните счетоводни оценки са описани в пояснение 4.20.

4.19.1. Отсрочени данъчни активи

Оценката на вероятността за бъдещи облагаеми доходи за усвояването на отсрочени данъчни активи се базира на последната одобрена бюджетна прогноза, коригирана относно значими необлагаеми приходи и разходи и специфични ограничения за пренасяне на неизползвани данъчни загуби или кредити. Ако надеждна прогноза за облагаем доход предполага вероятното използване на отсрочен данъчен актив особено в случаи, когато активът може да се употреби без времево ограничение, тогава отсроченият данъчен актив се признава изцяло. Признаването на отсрочени данъчни активи, които подлежат на определени правни или икономически ограничения или несигурност, се преценява от ръководството за всеки отделен случай на базата на специфичните факти и обстоятелства.

4.20. Несигурност на счетоводните приблизителни оценки

При изготвянето на финансовия отчет ръководството прави редица предположения, оценки и допускания относно признаването и оценяването на активи, пасиви, приходи и разходи.

Действителните резултати могат да се различават от предположенията, оценките и допусканията на ръководството и в редки случаи съответстват напълно на предварително оценените резултати.

Информация относно съществените предположения, оценки и допускания, които оказват най-значително влияние върху признаването и оценяването на активи, пасиви, приходи и разходи е представена по-долу.

4.20.1. Очаквани кредитни загуби

Кредитните загуби представляват разликата между всички договорни парични потоци, дължими на Дружеството и всички парични потоци, които Дружеството очаква да получи. Очакваните кредитни загуби са вероятностно претеглена оценка на кредитните загуби, които изискват преценката на Дружеството. Очакваните кредитни загуби са дисконтирани с първоначалния ефективен лихвен процент (или с коригирания спрямо кредита ефективен лихвен процент за закупени или първоначално създадени финансови активи с кредитна обезценка). Ефектът от дисконтиране е оценен като несъществен.

4.20.2. Полезен живот на амортизируеми активи

Ръководството преразглежда полезния живот на амортизируемите активи в края на всеки отчетен период.

Към 31 декември 2021 г. ръководството определя полезния живот на активите, който представлява очакваният срок на ползване на активите от Дружеството. Действителният полезен живот може да се различава от направената оценка поради техническо и морално изхабяване, предимно на софтуерни продукти и компютърно оборудване.

4.20.3. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по по-ниската стойност от цената на придобиване и нетната реализуема стойност. При определяне на нетната реализуема стойност ръководството взема предвид най-надеждната налична информация към датата на

приблизителната оценка. Предвид дейността на дружеството, свързана с експлоатация и поддръжка и невъзможността за точно планиране е вероятно част от материалите трудно да могат да реализират своята стойност в дейността поради слаба използваемост. Бъдещата реализация на балансовата стойност на материалните запаси се влияе от спецификата в дейността на Дружеството.

4.20.4. Провизии

Дружеството не е ответник по съдебни спорове и няма събития, които да породят необходимост от начисляване на провизии.

4.20.5. Пандемия от коронавирус (COVID-19)

Извършена е преценка при разглеждане на въздействието, което пандемията на коронавирус (COVID-19) е оказала или може да има върху дружеството въз основа на известната информация. Това съображение се разпростира върху естеството на предлаганите продукти и услуги, клиентите, веригата на доставки, персонала и географските региони, в които предприятието оперира. Различно от посоченото в конкретни бележки, понастоящем не изглежда нито съществено въздействие върху финансовите отчети, нито значителни несигурности по отношение на събития или условия, които могат да повлияят на предприятието неблагоприятно към датата на отчитане или впоследствие в резултат на пандемията на коронавирус (COVID-19). Повече информация е представена в пояснение 2.2.

5. Имоти, машини и съоръжения

Нематериални активи на Дружеството включват компютърно оборудване. Балансовите стойности за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани, както следва:

	Компютри '000 лв.	Транспортни средства '000 лв.	Офис обзавеждане '000 лв.	Машини и оборудване '000 лв.	Общо '000 лв.
Отчетна стойност					
Салдо към 1 януари 2020 г.	-	-	-	-	-
<i>Движение през 2020 г.:</i>					
Придобити активи	1	-	-	-	1
Салдо към 31 декември 2020 г.	1	-	-	-	1
<i>Движение през 2021 г.:</i>					
Придобити активи	37	56	5	4	102
Салдо към 31 декември 2021 г.	38	56	5	4	103
Амортизация					
Салдо към 1 януари 2020 г.	-	-	-	-	-
Салдо към 31 декември 2020 г.	-	-	-	-	-
<i>Движение през 2021 г.:</i>					
Амортизация за периода	(15)	(6)	(1)	-	(22)
Салдо към 31 декември 2021 г.	(15)	(6)	(1)	-	(22)
Балансова стойност към 31 декември 2020 г.	1	-	-	-	1
Балансова стойност към 31 декември 2021 г.	23	50	4	4	81

Дружеството няма договорни задължения за придобиване на имоти, машини и съоръжения към 31 декември 2021 г., както и към 31 декември 2020 г., машини и съоръжения, собственост на Дружеството, не са заложени като обезпечение задължения. Разходите за амортизация на имоти, машини и съоръжения са представени на ред „Разходи за амортизация“ в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход.

В стойността на транспортните средства е включен актив с право на ползване – автомобил, придобит при условията на финансов лизинг, с отчетна стойност 31 хил. лв., амортизация за периода 6 хил. лв. и балансова стойност към 31 декември 2021 г. 25 хил. лв.

6. Нематериални активи

Нематериални активи на Дружеството включват лицензи. Балансовите стойности за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани, както следва:

	Лицензия '000 лв.	Общо '000 лв.
Отчетна стойност		
Салдо към 1 януари 2020 г.	15	15
Салдо към 31 декември 2020 г.	15	15
Салдо към 31 декември 2021 г.	15	15
Амортизация		
Салдо към 1 януари 2020 г.	-	-
Движение през 2020 г.:		
Амортизация за периода	(2)	(2)
Салдо към 31 декември 2020 г.	(2)	(2)
Движение през 2021 г.:		
Амортизация за периода	(1)	(1)
Салдо към 31 декември 2021 г.	(3)	(3)
Балансова стойност към 31 декември 2020 г.	13	13
Балансова стойност към 31 декември 2021 г.	12	12

Нематериалните активи включват само лицензия за търговия с електрическа енергия, издадена от КЕВР. Ползният живот на актива съвпада със срока на лицензията.

Дружеството няма договорни задължения за придобиване на нематериални активи към 31 декември 2021 г., както и към 31 декември 2020 г. Дружеството не е заложило нематериални активи като обезпечения по свои задължения. Разходите за амортизация на нематериални активи са представени на ред „Разходи за амортизация“ в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход.

7. Отсрочени данъчни активи

	31 декември 2020 г. '000 лв.	Признати в печалбата или загубата '000 лв.	31 декември 2021 г. '000 лв.
Текущи пасиви			
Задължения към персонала по неизползван отпуск	1	1	2
	1	1	2
Признати като:			
Отсрочени данъчни активи	1		2
Нетно отсрочени данъчни активи	1		2

	1 януари 2020 г. '000 лв.	Признати в печалбата или загубата '000 лв.	31 декември 2020 г. '000 лв.
Текущи пасиви	-		
Задължения към персонала по неизползван отпуск	-	1	1
	-	1	1
Признати като:			
Отсрочени данъчни активи	-	1	1
Нетно отсрочени данъчни активи	-	1	1

Допълнителна информация за текущия разход за данъци върху печалбата е представена в пояснение 0.

8. Вземания по предоставени заеми

	Текущи		Нетекущи	
	2021	2020	2021	2020
	'000 лв.	'000 лв.	'000 лв.	'000 лв.
Вземания по главници по предоставени заеми	260	84	-	-
Вземания по лихви по предоставени заеми	1	3	-	-
Общо балансова стойност	261	87	-	-

Дружеството е предоставило краткосрочни заеми при пазарни условия. Падежът на заемите е след 1 година, а лихвените проценти са в размер на 4% и 5%. Всички предоставени заеми са в български лева. Не са заложили активи като обезпечения на предоставените заеми.

Движението, в предоставени заеми през периода, е както следва:

	Краткосрочни заеми '000 лв.	Общо '000 лв.
1 януари 2020 г.	101	101
Парични потоци:		
Постъпления от главници	(111)	(111)
Постъпления от лихви	(1)	(1)
Предоставени заеми	95	95
Непарични промени:		
Начислени лихви	3	3
31 декември 2020 г.	87	87
Парични потоци:		
Постъпления от главници	(184)	(184)
Постъпления от лихви	(7)	(7)
Предоставени заеми	360	360
Непарични промени:		
Начислени лихви	5	5
31 декември 2021 г.	261	261

9. Материални запаси

Материалните запаси, признати в отчета за финансовото състояние, могат да бъдат анализирани, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Стоки	-	12
Материали за ФЕЦ – соларни панели	978	-
Материали за ФЕЦ – други	127	-
Други	5	-
Общо материални запаси	1 110	12

През 2021 г. 4 104 хил. лв. (2020 г.: 2 822 хил. лв.) от материалните запаси са отчетени като себестойност на продадена електроенергия в отчета за печалбата или загубата. Материалните запаси не са заложили като обезпечение по задължения на Дружеството.

10. Търговски вземания

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Търговски вземания от клиенти по продажба на електроенергия	783	765
Търговски вземания от клиенти по монтаж на соларни панели	38	114
Търговски вземания, нетно	821	879

Всички вземания са краткосрочни. Нетната балансова стойност на търговските вземания се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност. Търговските вземания за тествани за индикации за обезценки и такива не са идентифицирани. Поради липсата на достатъчно исторически данни Ръководството на Дружеството не е в състояние да оцени очакваните кредитни загуби на вземанията към 31 декември 2021 г.

11. Активи и пасиви по договори с клиенти

11.1. Активи по договори с клиенти

Дружеството признава следните активи, свързани с договори с клиенти:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Активи по договори с клиенти – вложени ресурси	668	-
Общо активи по договори с клиенти	668	-

Активите по договори с клиенти са свързани с проекти за изграждане на ФЕЦ, които не са завършени към 31 декември, поради по-продължителното естество на процедурите свързани с издаване на разрешително и въвеждане в експлоатация, и са финализирани в началото на следващия период.

Активите по договори с клиенти към 31 декември 2021 г. възникват по 4 договора за изграждане ФЕЦ, по които е получено авансово плащане. Балансът по тези договори е представен в следващата таблица:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Активи по договори с клиенти – вложени ресурси	668	-
Пасиви по договори с клиенти – получени авансови плащания по договори за ФЕЦ	(661)	-
Активи по договори с клиенти, нетно	7	-

11.2. Пасиви по договори с клиенти

Дружеството признава следните пасиви, свързани с договори с клиенти:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Пасиви по договори с клиенти – получени авансови плащания по договори за доставка на електроенергия	1 442	-
Пасиви по договори с клиенти – получени авансови плащания по договори за ФЕЦ	1 362	119
Общо пасиви по договори с клиенти	2 804	119

Пасивите по договори за доставка на електроенергия представляват авансово получени плащания от клиенти. Дружеството не е започнало изпълнение по тези договори.

Пасивите по договори за изграждане на ФЕЦ са формирани от авансово получени плащания от клиенти по договори, по които Дружеството не е започнало изпълнение, и от авансово получени плащания от клиенти по договори, по които Дружеството е изпълнило част от своите задължения и е признало активи по тези договори, отчетени по метода на вложените ресурси. За повече информация относно активите по договори с клиенти и баланса по договорите, по които има изпълнение, вижте пояснение 11.1.

12. Други вземания

Другите вземания, признати в отчета за финансовото състояние, могат да бъдат анализирани, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Аванси към доставчици на електроенергия	1 435	-
Аванси към доставчици на материали и услуги	91	7
Предплатени разходи	1	1
Предоставени гаранции	313	57
Общо други вземания	1 840	65

Предоставени гаранции са свързани с нормативни изисквания за гаранции към ЕРП дружествата и администраторите на свободния пазар за търговия с електроенергия.

13. Пари и парични еквиваленти

Парите и паричните еквиваленти включват следните елементи:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Парични средства в банки и в брой в:		
- Български лева	965	37
Пари и парични еквиваленти	965	37

Дружеството няма блокирани пари и парични еквиваленти.

Ръководството е извършило оценка на очакваните кредитни загуби върху парични средства и парични еквиваленти. Оценената стойност е в размер на около 0.08% (2020 г.: 0.12%) от брутната стойност на паричните средства, депозирани във финансови институции, поради което е определена като несъществена и не е призната във финансовите отчети на Дружеството.

14. Собствен капитал

14.1. Акционерен капитал

Регистрираният капитал на Дружеството се състои от 1 000 на брой поименни акции с номинална стойност в размер на 50 лв. за акция. Всички акции са с право на получаване на дивидент и ликвидационен дял и представляват един глас от общото събрание на акционерите на Дружеството.

	2021 Брой акции	2020 Брой акции
Брой издадени и напълно платени акции:		
В началото на годината	1 000	1 000
Брой издадени и напълно платени акции	1 000	1 000
Общ брой акции, оторизирани на 31 декември	1 000	1 000

Едноличен собственик на Енекод Грийн е Ангел Попов.

15. Задължения към персонала

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Задължения за възнаграждения	25	22
Задължения за социално осигуряване	22	16
Задължения за здравно осигуряване	7	6
Задължения към персонала по неизползван отпуск	24	7
Общо задължения към персонала	78	51

16. Получени заеми

Заемите включват следните финансови пасиви:

	Текущи	
	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Финансови пасиви, отчитани по амортизирана стойност:		
Заеми в български лева	497	101
Общо балансова стойност	497	101

Към 31 декември 2021 г. година Дружеството има действащ договор за краткосрочен заем с Дебър Солар ЕАД, при 4% лихва.

Към 31 декември 2020 г. година Дружеството има действащи договори за краткосрочни заеми с Дебър Солар ЕАД и Риск Инженеринг АД.

Заемите са предоставени с цел оборотни средства, за подпомагане на оперативната дейност.

Съгласно договорите годишната лихва на търговските заеми е в размер на 4% и 5%, считано от датата на превеждането на сумите.

Заемите се връщат на изяло на датата на падеж, заедно с полагащата се лихва, определена в съответния договор. При забава на погасяването на главницата се дължи лихва в двойния размер върху невърнатата сума.

Договорите са сключени без обезпечения, с клауза при поискване от заемотателя, заемотателя да учреди такова или да осигури учредяването от трето лице на правно допустими обезпечения /особен залог върху предприятието на заемотателя, залог върху вземания и др.

16.1. Равнение на задълженията, произтичащи от финансова дейност

Промените в задълженията на Дружеството, произтичащи от финансова дейност, могат да бъдат класифицирани, както следва:

	Краткосрочни заеми '000 лв.	Общо '000 лв.
1 януари 2020 г.	190	190
Парични потоци:		
Плащания на главница	(210)	(210)
Плащания на лихви	(1)	(1)
Получени заеми	121	121
Непарични промени:		
Начислени лихви	1	1
31 декември 2020 г.	101	101
Парични потоци:		
Плащания на главница	(134)	(134)
Плащания на лихви	(12)	(12)
Получени заеми	530	530
Непарични промени:		
Начислени лихви	12	12
31 декември 2021 г.	497	497

17. Търговски и други задължения

Търговските задължения, отразени в отчета за финансовото състояние, включват:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Задължения към доставчици	1 169	460
Задължения към обществото	4	25
Задължения за пренос и достъп до ПМ	-	30
Получени депозити във връзка с търговия на ел. енергия	100	-
Други задължения	24	7
	1 297	522

Нетната балансова стойност на текущите търговски задължения се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност.

18. Задължения по лизингови договори

Дружеството отчита задължения по дългосрочни договори за финансов лизинг, като стойността на получените активи с право на ползване е в включена в стойността на транспортните средства, част от имоти, машини и съоръжения (пояснение 5).

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Нетекуща част	20	-
Текуща част	6	-
	26	-

Промените в задълженията на Дружеството, произтичащи от финансова дейност, могат да бъдат класифицирани, както следва:

	Задължения по лизингови договори на транспортни средства '000 лв.	Общо '000 лв.
1 януари 2021 г.	-	-
Парични потоци:		
Плащания на главница	(4)	(4)
Плащания на лихви	(1)	(1)
Непарични промени:		
Нови договори лихви	30	30
Начислени лихви	1	1
31 декември 2021 г.	26	26

Бъдещите минимални лизингови плащания към 31 декември 2021 г. са както следва:

	до 1 година хил. лв.	от 1 до 5 години хил. лв.	над 5 години хил. лв.	Общо хил. лв.
31 декември 2021 г.				
Лизингови плащания	7	21	-	28
Финансови разходи	(1)	(1)	-	(2)
Нетна настояща стойност	6	20	-	26

Разходите за 2021, свързани с плащания, които не са включени в оценката на задълженията по лизингови договори, са както следва:

	2021 хил. лв.
Краткосрочни лизингови договори – транспорт, склад и други	57
	57

19. Данъчни задължения

Данъчните задължения включват:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Задължения за данък върху печалбата	61	12
Задължения за акциз	1	2
Задължение за ДДС	197	27
Задължение за ДДФЛ	11	12
	270	53

20. Приходи по договори с клиенти

Приходите по договори с клиенти на Дружеството могат да бъдат анализирани, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
<i>Приходи, които се признават с течение на времето:</i>		
Приходи от продажба на електрическа енергия	4 279	3 330
Приходи от монтаж на ФЕЦ	4 777	114
<i>Приходи, които се признават към определен момент:</i>		
Приходи от предоставяне на услуги	22	3
Общо приходи по договори с клиенти	9 078	3 447

Себестойността на продажбите на Дружеството могат да бъдат анализирани, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Себестойност на продадена електроенергия	(4 104)	(2 822)
Себестойност на изградени ФЕЦ	(3 574)	(130)
Общо приходи по договори с клиенти	(7 678)	(2 952)

21. Разходи за материали

Разходите за материали на Дружеството включват:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Канцеларски материали	(1)	(1)
Гориво	(10)	-
Други материали	(5)	-
Общо разходи за материали	(16)	(1)

22. Разходи за външни услуги

Разходите за външни услуги включват:

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Разходи за ИТ услуги	(14)	(13)
Разходи за посреднически услуги	-	(82)
Краткосрочен наем и сервизна такса за офис	(35)	(22)
Наем на складове	(18)	-
Наем на транспорт	(15)	-
Застраховки	(12)	(5)
Консултантски услуги	(25)	-
Други разходи за външни услуги	(57)	-
Общо разходи за външни услуги	(176)	(122)

23. Разходи за персонал

Разходите за материали на Дружеството включват:

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Разходи за възнаграждения	(519)	(180)
Разходи за социални осигуровки	(43)	(14)
Разходи за здравни осигуровки	(14)	(4)
Разходи за провизии за задължения към персонала за неизползван отпуск	(16)	(7)
Общо разходи за персонал	(592)	(205)

24. Други разходи

Другите разходи на Дружеството включват:

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Разходи за такси към КЕВР	(4)	(2)
Разходи за лихви за забава	(5)	(2)
Продуктова такса	(5)	-
Други оперативни разходи	(15)	(11)
Общо други оперативни разходи	(29)	(15)

25. Финансови приходи и разходи

Финансовите приходи за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани, както следва:

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Приходи от лихви по предоставени заеми	5	3
Други финансови приходи	-	1
Общо финансови приходи	5	4

Финансовите разходи за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Разходи за лихви	(12)	(2)
Такси и комисионни	(13)	(22)
Общо финансови разходи	(25)	(24)

26. Разходи за данъци върху дохода

Очакваните разходи за данъци, базирани на ефективната данъчна ставка в размер на 10% (2020 г.: 10%), и действително признатите данъчни разходи в печалбата или загубата могат да бъдат равнени, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Печалба преди данъчно облагане	600	130
Данъчна ставка	10%	10%
Очакван разход за данъци върху дохода	(60)	(13)
Данъчен ефект от:		
Корекции в намаление за приходи и разходи, непризнати за данъчни цели	3	-
Корекции в увеличение за приходи и разходи, непризнати за данъчни цели	(5)	(1)
Текущ разход за данъци върху дохода	(62)	(14)
Отсрочени данъчни (разходи)/приходи, нетно:		
Възникване и обратно проявление на временни разлики	1	(1)
Разходи за данъци върху дохода	(61)	(15)

Пояснение 7 предоставя информация за изменението на отсрочените данъчни активи.

Съответните данъчни периоди на Дружеството могат да бъдат обект на проверка от Данъчните органи до изтичането на 5 години от края на годината, в която е подадена декларация или е следвало да бъде подадена декларация, като могат да бъдат наложени допълнителни данъчни задължения или глоби съобразно интерпретирането на данъчното законодателство. На ръководството на Дружеството не са известни обстоятелства, които биха могли да доведат до възникване на допълнителни съществени задължения в тази област.

27. Сделки със свързани лица

Свързаните лица на Дружеството включват собствениците, предприятия под общ контрол, ключов управленски персонал.

Ако не е изрично упоменато, транзакциите със свързани лица не са извършвани при специални условия и не са предоставяни или получавани никакви гаранции.

Следните сделки са сключени със свързани лица:

- покупка и продажба на електрическа енергия и услуги;
- предоставяне и получаване на заеми;

27.1. Сделки със собственици и други свързани лица

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Покупка на стоки и услуги:		
Енекод АД – покупка на стоки и дълготрайни активи	40	-
Енекод АД – покупка на услуги	26	9
Енекод АД – покупка на електроенергия	-	641
Продажба на стоки и услуги:		
Енекод АД – продажба на електроенергия	37	434
Предоставени заеми на:		
Дружества под общ контрол	-	35
Приходи от лихви по предоставени заеми на свързани лица:		
Собственици	2	1
Дружества под общ контрол	2	1
Възстановени заеми от:		
Енекод АД	-	51
Дружества под общ контрол	5	-
Собственици	9	-

27.2. Сделки с ключов управленски персонал

Ключовият управленски персонал на Дружеството включва членовете на Съвета на директорите.

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Краткосрочни възнаграждения:		
Заплати, включително бонуси	122	64
Разходи за социални осигуровки	9	4
Общо краткосрочни възнаграждения	131	68
Общо възнаграждения	131	68

27.3. Разчети със свързани лица в края на годината

	2021 ‘000 лв.	2020 ‘000 лв.
Текущи вземания:		
Вземания по предоставени заеми от:		
Собственици, в т.ч.	40	51
- Главница	40	49
- Лихви	-	2
Дружества под общ контрол, в т.ч.	31	36
- Главница	30	35
- Лихви	1	1
Търговски вземания от:		
Енекод АД	72	371
Общо вземания от свързани лица	143	458

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Текущи задължения:		
Търговски задължения към:		
Енекод АД	-	341
Общо задължения към свързани лица	-	341

28. Категории финансови активи и пасиви

Балансовите стойности на финансовите активи и пасиви на Дружеството могат да бъдат представени в следните категории:

Финансови активи	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Финансови активи отчитани по амортизирана стойност:		
Вземания по предоставени заеми	261	87
Търговски вземания	821	879
Други вземания	313	57
Пари и парични еквиваленти	965	37
	2 360	1 060
Финансови пасиви	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Финансови пасиви, отчитани по амортизирана стойност:		
Текущи пасиви:		
Получени заеми	497	101
Търговски и други задължения	1 297	641
Задължения по лизингови договори	26	-
	1 820	742

Вижте пояснение 4.12 за информацията относно счетоводната политика за всяка категория финансови инструменти.

28.1. Оценяване по справедлива стойност на финансови инструменти

Финансовите активи и пасиви, отчитани по справедлива стойност в отчета за финансовото състояние, са групирани в три нива съобразно йерархията на справедливата стойност. Тази йерархия се определя въз основа на значимостта на входящата информация, използвана при определянето на справедливата стойност на финансовите активи и пасиви, както следва:

- 1 ниво: пазарни цени (некоригирани) на активни пазари за идентични активи или пасиви;
- 2 ниво: входяща информация, различна от пазарни цени, включени на ниво 1, която може да бъде наблюдавана по отношение на даден актив или пасив, или пряко (т. е. като цени) или косвено (т. е. на база на цените); и
- 3 ниво: входяща информация за даден актив или пасив, която не е базирана на наблюдавани пазарни данни.

Даден финансов актив или пасив се класифицира на най-ниското ниво на значима входяща информация, използвана за определянето на справедливата му стойност. Към 31 декември всички финансови активи и пасиви се класифицират като 3 ниво.

	Ниво 1 '000 лв	Ниво 2 '000 лв	Ниво 3	
			2021 '000 лв.	2021 '000 лв.
Финансови активи				
Вземания по предоставени заеми	-	-	261	261
Търговски вземания	-	-	821	821
Други вземания	-	-	313	313
Пари и парични еквиваленти	-	-	965	965
Общо активи	-	-	2 360	2 360
Финансови пасиви				
Получени заеми	-	-	497	497
Търговски и други задължения	-	-	1 297	1 297
Задължения по лизингови договори	-	-	26	26
Общо пасиви	-	-	1 820	1 820
Нетна справедлива стойност	-	-	540	540

	Ниво 1 '000 лв	Ниво 2 '000 лв	Ниво 3	
			2020 '000 лв.	2020 '000 лв.
Финансови активи				
Вземания по предоставени заеми	-	-	87	87
Търговски вземания	-	-	879	879
Други вземания	-	-	57	57
Пари и парични еквиваленти	-	-	37	37
Общо активи	-	-	1 060	1 060
Финансови пасиви				
Получени заеми	-	-	101	101
Търговски и други задължения	-	-	641	641
Общо пасиви	-	-	742	742
Нетна справедлива стойност	-	-	318	318

29. Рискове, свързани с финансовите инструменти

Дружеството е изложено на различни видове рискове по отношение на финансовите си инструменти. За повече информация относно финансовите активи и пасиви по категории на Дружеството вижте пояснение 4.12. Най-значимите финансови рискове, на които е изложено Дружеството са пазарен риск, кредитен риск и ликвиден риск.

Управлението на риска на Дружеството се осъществява от централната администрация на Дружеството в сътрудничество със съвета на директорите. Приоритет на ръководството е да осигури краткосрочните и средносрочни парични потоци.

29.1. Анализ на пазарния риск

Вследствие на използването на финансови инструменти Дружеството е изложено на пазарен риск и по-конкретно на риск от промени във валутния курс, лихвен риск, както и риск от промяната на конкретни цени, което се дължи на оперативната и инвестиционната дейност на Дружеството.

29.1.1. Валутен риск

По-голямата част от сделките на Дружеството се осъществяват в български лева. Дружеството е изложено на минимален валутен риск, поради това, че няма вземания или задължения деноминирани в чуждестранна валута. Основните сделки, осъществявани от дружеството, са деноминирани в български лева или в евро. Българският лев е привързан към еврото, поради като Дружеството е изложено на несъществени валутни рискове при осъществяване на сделки в евро. По тази причина, дружеството не използва специални финансови инструменти за хеджиране на този риск.

29.1.2. Лихвен риск

Политиката на Дружеството е насочена към минимизиране на лихвения риск при дългосрочно финансиране. Лихвеният риск представлява риска от колебание в размера на задълженията по заемите на дружеството, дължащо се на изменението на пазарните лихвени проценти. Дружеството използва средства отпуснати чрез кредити от търговски фирми. Дружеството извършва постоянен мониторинг и анализ на основните си лихвени експозиции като разработва различни сценарии за оптимизиране например рефинансиране, подновяване на съществуващи заеми, алтернативно финансиране и изчислява влиянието на промяната на лихвения процент в определен диапазон върху финансовия резултат. Поради това, че всички предоставени и получени заеми от Дружеството са с фиксиран лихвен процент, това свежда лихвения риск до минимална степен. Лихвеният процент по банковите сметки на Дружеството е незначителен.

Към 31 декември Дружеството има одобрени кредитни лимити от банкова институция в размер на общо 590 хил. лв., от които не е се е възползвало. Крайният срок на усвояване е февруари 2022 г. Лимитите не са подновени.

29.2. Анализ на кредитния риск

Кредитният риск е рискът едната страна по финансовия инструмент да не успее да изпълни задължението си и по този начин да причини загуба на другата. Дружеството не е изложено на кредитен риск, тъй като няма значителна експозиция на вземания от клиенти по осъществявани продажби. Излагането на Дружеството на кредитен риск е ограничено до размера на балансовата стойност на финансовите активи, признати в края на отчетния период, както е посочено в следващата таблица:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
<i>Финансови активи по амортизирана стойност:</i>		
Предоставени заеми	261	87
Търговски вземания	821	879
Други вземания	313	57
Пари и парични еквиваленти	965	37
Балансова стойност	2 360	1 060

Кредитният риск относно пари и парични еквиваленти, се счита за несъществен, тъй като контрагентите са банки с добра репутация и висока външна оценка на кредитния рейтинг.

Балансовите стойности описани по-горе, представляват максимално възможното излагане на кредитен риск на Дружеството по отношение на тези финансови инструменти.

Дружеството не е предоставяло финансовите си активи като обезпечение.

29.3. Анализ на ликвидния риск

Ликвидният риск представлява рискът Дружеството да не може да погаси своите задължения.

Дружеството посреща нуждите си от ликвидни средства, като внимателно следи плащанията по погасителните планове на дългосрочните финансови задължения, както и входящите и изходящи парични потоци, възникващи в хода на оперативната дейност.

Нуждите от ликвидни средства се следят за различни времеви периоди - ежедневно и ежеседмично, както и на базата на 30-дневни прогнози.

Нуждите от ликвидни средства в дългосрочен план - за периоди от 180 и 360 дни, се определят месечно. Дружеството държи пари в брой за да посреща ликвидните си нужди за периоди до 30 дни. Средства за дългосрочните ликвидни нужди се осигуряват от оперативната дейност.

Финансовите активи като средство за управление на ликвидния риск

При оценяването и управлението на ликвидния риск Дружеството отчита очакваните парични потоци от финансови инструменти, по-специално наличните парични средства и търговски вземания. Наличните парични ресурси и търговски вземания надвишават значително текущите нужди от изходящ паричен поток. Лизинговите задължения са представени по недисконтирана стойност на дължимите плащания. Съгласно сключените договори всички парични потоци от търговски и други вземания са дължими в срок до шест месеца.

Към 31 декември 2021 г. падежите на договорните задължения на Дружеството са обобщени, както следва:

31 декември 2021 г.	Текущи		Нетекущи		
	До 6 месеца '000 лв.	Между 6 и 12 месеца '000 лв.	От 1 до 5 години '000 лв.	Над 5 години '000 лв.	При поискване '000 лв.
Получени заеми	-	497	-	-	-
Търговски и други задължения	1 197	-	-	-	100
Задължения по лизингови договори	3	4	21	-	-
Общо	1 200	501	21	-	100

Към 31 декември 2020 г. падежите на договорните задължения на Дружеството са обобщени, както следва:

31 декември 2020 г.	Текущи		Нетекущи		
	До 6 месеца '000 лв.	Между 6 и 12 месеца '000 лв.	От 1 до 5 години '000 лв.	Над 5 години '000 лв.	При поискване '000 лв.
Получени заеми	-	101	-	-	-
Търговски и други задължения	641	-	-	-	50
Общо	641	101	-	-	50

30. Политика по управление капитала

Целите на Дружеството във връзка с управление на капитала са:

- да осигури способността на Дружеството да продължи да съществува като действащо предприятие; и

- да осигури адекватна рентабилност за собствениците, като определя цената на продуктите и услугите си в съответствие с нивото на риска.

Дружеството наблюдава капитала на базата на коефициент на задлъжнялост, представляващ съотношението на нетен дълг към общия капитал.

Дружеството определя коригирания капитал на основата на балансовата стойност на собствения капитал, представени в отчета за финансовото състояние.

Нетният дълг включва сумата на заемите, намалена с балансовата стойност на парите и паричните еквиваленти.

Общият капитал представлява сумата от коригирания капитал и нетния дълг.

Капиталът за представените отчетни периоди може да бъде анализиран, както следва:

	2021 '000 лв.	2020 '000 лв.
Собствен капитал	788	249
Коригиран капитал	788	249
Получени заеми	497	101
Пари и парични еквиваленти	(965)	(37)
Нетен дълг	-	64
Общо капитал	788	313
Коефициент на задлъжнялост	-	20%

Дружеството управлява структурата на капитала и прави необходимите корекции в съответствие с промените в икономическата обстановка и рисковите характеристики на съответните активи

31. Събития след края на отчетния период

През февруари 2022 г. взаимоотношенията между Украйна и Руската федерация, ескалират поради официалното признаване от Русия на два отделили се от Украйна региона като Донецката народна република и Луганската народна република. В резултат на тази ескалация на 24 февруари 2022 г. Русия започва военни операции срещу Украйна. В края на февруари редица държави, вкл. САЩ, Швейцария и ЕС, налагат санкции срещу определени юридически и физически лица в Русия, а по-късно и срещу самата страна.

Ръководството на Енекод Грийн ЕАД е направило анализ на преките и косвените ефекти от събитията по-горе. Към датата на изготвяне и приемане на финансовия отчет и настоящия доклад за дейността не са отчетени негативни ефекти. На този етап Ръководството не е в състояние да определи напълно потенциалните ефекти в бъдеще, като не изключва негативно влияние върху дейността на Дружеството от тези събития.

Не са възникнали коригиращи събития или други значителни некоригиращи събития между датата на финансовия отчет и датата на оторизирането му за издаване.

32. Одобрение на годишния финансов отчет

Финансовият отчет към 31 декември 2021 г. (включително сравнителната информация) е одобрен и приет от Съвета на директорите на 21.03.2022 г.